<sup>59</sup> CALZOLARI, "Un documento per le lotte dell'egemonia", pp. 89-90.

<sup>60</sup> Si offrono qui alcuni stralci del documento a titolo d'esempio: "et a dicta ecclesia usque ad viazolam Ricii, et per viam dicti Ricii recta linea usque ad canalem, et a dicto canali usque ad arginem Ladroni, qui est inter curiam Campigaliani et Panzani, et in predictis locis terminos et confines apposuerunt" (*ivi*, p. 99); "Item in curia Masse... videlicet a Monte Malio usque ad montem Virgatum, et inde protendit usque ad montem Fulgum, et a predicto monte usque ad rivum de Rimaza" (*ivi*, p. 103); "Item in curia Tregasi... videlicet a bucha de Reseno usque ad rivum de Bruscano, et inde sursum usque ad montem Laurum, et inde inferius usque ad salices de Ticis, et inde sursum protendit usque ad lacum de Casolo, et a dicto laco usque ad pratum de Notariis" (*ivi*, p. 104).

<sup>61</sup> Cfr. in proposito G. CHERUBINI, *Signori contadini borghesi. Ricerche sulla società italiana del Basso Medioevo*. Firenze, 1974, pp. 231-311. Per una bibliografia degli studi relativi alla Tavola cfr. anche R. FARINELLI, A. GIORGI, "La 'Tavola delle possessioni' come fonte per lo studio del territorio: l'esempio di Castelnuovo dell'Abate", in *La Valdorcia nel medioevo e nei primi secoli dell'età moderna*, a cura di A. CORTONESI. Roma, 1990, pp. 213-256.

<sup>62</sup> 1 staioro = 100 tavole. Lo staioro senese equivaleva a circa m<sup>2</sup> 1.300,75.

<sup>63</sup> Riportiamo un esempio:

"per Nicoluccium Viliani [rilevatore]

Bascante condam Romei de Senis, pannaiolus panni lini, populi Sancti Petri, terçerii Civitatis, habet unam petiam terre campie [arativo] in loco dicto Ortali, cui a I via, a II Iohannes Meschiati, a III ecclesia Sancti Iohannis, quam laborat ad medium Andrea Tuccii de Sancto Iohanne, que est staria quatuor, tabule decem.

Extimata st. VIII libre, VI sol. VIII den. - Summa trigintaquatuor libre III solidi" (CHERUBINI, *Signori*, pp. 232-233).

giunse ad una completa traduzione del confine territoriale in forma scritta, nonché, in alcuni casi, anche cartografica<sup>64</sup>. Questa fonte, analogamente a quella bolognese, fu il frutto di una cultura matematica pratica che fece entrare nella documentazione della città comunale anche la più piccola parcella di terreno. Si produsse in tal modo un'astratta presa di possesso dello spazio urbano e di quello rurale, resi in forma documentaria con una tale raffinatezza da essere in seguito adottata, anche in altri contesti, per più ampi e dettagliati rilevamenti catastali.